
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado 
Via Saudelle, 24 - 83039 PRATOLA SERRA (AV) 

Tel. 0825/1492205 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 

E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 
 

 Al Sito web dell’Istituto  
 Amministrazione Trasparente 

Atti 
 
 

 
Oggetto: Determina richiesta proroga convenzione per l’affidamento del servizio di cassa -  

 Periodo 01/01/2021 — 30/06/2021 
 
 

 

VISTO l’art. 20 del D.I. 29/2018; 
PREMESSO che il 31/12/2020 verrà a scadenza la convenzione per il servizio di cassa in essere tra 
questa Istituzione Scolastica e la Banca di Credito Cooperativo di Flumeri, in forza del contratto 
stipulato in data 27/12/2017 per il periodo 01.01.2018-31.12.2020 (art. 17 “Durata della 
Convenzione”); 
VISTO l’art. 106 del D.lgs 50/2016 “Modifica di contratto durante il periodo di efficacia”; 
CONSIDERATO che al comma 2 dell’art. 17 della convenzione di cui sopra “È stabilita  la  possibilità  
di  ricorrere  ad  un  regime  di  proroga  della  convenzione  per  il tempo  strettamente 
necessario  alla  definizione  della procedura  di aggiudicazione  del servizio e comunque per 
un periodo massimo di sei mesi”; 
VISTO il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012, ai sensi del quale le Istituzioni Scolastiche sono 
incluse nella tabella A ammessa alla Legge 720/1984 e sono pertanto sottoposte a regime di Tesoreria 
Unica di cui alla medesima legge nonché ai decreti attuativi del 22/11/1985 e 07/08/2009; 
VISTA la situazione in cui versa attualmente questa Istituzione Scolastica  dovuta sia all’emergenza 
epidemiologica che a problemi legati alla chiusura dell’’edificio in cui sono situati gli Uffici di 
Presidenza e Segreteria per assenza di riscaldamento nonché avaria alla connessione internet; 
CONSIDERATO che i succitati motivi incidono sul regolare funzionamento delle attività 
amministrative; 
PRESO ATTO che non sussistono i tempi tecnici per affidare il servizio di cassa ad una banca 
tesoriera tramite aggiudicazione a seguito di regolare bando di gara; 
CONSIDERATO  che, nelle  more  dell’espletamento della  suddetta  procedura, sussiste la  necessità  
di garantire la continuità del Servizio senza soluzione di continuità, anche in aderenza ai principi 
generali  dell’azione  amministrativa  di  cui  all’art. 97  della  Costituzione, risultando   tale Servizio   di 
primaria   importanza, in quanto funzionalmente e inscindibilmente connesso alla gestione finanziaria 
dell’Istituzione scolastica; 
RITENUTO, pertanto, necessario richiedere una proroga tecnica per poter procedere ad un nuovo 
affidamento del servizio di cassa 
 
 
 
 

 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




DETERMINA 
per i motivi esposti in premessa 
 

1) di disporre una proroga tecnica della convenzione stipulata in data 27/12/2017 per la 
gestione del servizio di cassa di questa Istituzione Scolastica della durata di sei mesi, con 
decorrenza dal 01/01/2021 al 30/06/2021, come previsto dall’art. 17 co. 2 della stessa 
convenzione. 

2) di precisare che il fine della proroga è garantire la regolare esecuzione della procedura di 
affidamento del servizio di cassa ai sensi dell’art. 20 del DI 129/2018; 

3) di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i costi 
economici, il mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi in atto e il rispetto di tutte le 
clausole risolutive previste e relative sanzioni; 

4) di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5) di precisare che il costo della proroga sarà imputato sul capitolo A.2.1 - 03/13/001; 
6) di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico deII’I.C. “Pratola 

Serra“ di Pratola Serra, prof.ssa Flora Carpentiero; 
7) di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente — Bandi di Gara e Contratti”, ai fini della 
trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 
 

 


